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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 삼우중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,031,899 2,685,388 346,511 12.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 60,231 2,026,183 66.8

학생복지/교육격차 해소 107,444 363,555 12

기본적 교육활동 39,860 176,932 5.8

선택적 교육활동 42,250 87,750 2.9

교육활동 지원 18,600 90,581 3

학교 일반운영 4,866 202,638 6.7

학교시설 확충 73,260 83,260 2.7

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 319,519 2,866,226 94.5

이전수입 기타이전수입 0 41,290 1.4

자체수입 학부모부담수입 0 94,184 3.1

자체수입 행정활동수입 403 1,610 0.1

기타수입 전년도이월금 26,589 28,589 0.9
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2025학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,907,516 2,282,555 624,961

1.지방교육행정기관이전수입 2,866,226 2,241,199 625,027

1.교육비특별회계전입금수입 2,866,226 2,241,199 625,027

1.사립학교보조금수입 2,866,226 2,241,199 625,027

1.인건비재정결함보조

금
1,962,002 1,728,181 233,821

(본예산)인건비 재정결함보조금 : 

1,962,002,000원 * 1개교 =
1,962,002,000

2.운영비재정결함보조

금
491,077 335,305 155,772

(추경1회)운영비 재정결함보조금 : 

119,735,000원 * 1개교 =
119,735,000

(본예산)운영비 재정결함보조금 : 371,342,000

원 * 1개교 =
371,342,000

3.목적사업비보조금 413,147 177,713 235,434
(성립전_1추)체험중심 안전교육비 지원 : 

1,450,000원 * 1개교 =
1,450,000

(성립전_1추)교복구입비 : 26,442,000원 * 1개

교 =
26,442,000

(성립전_1추)디지털튜터 운영 : 22,500,000원 

* 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

15,600,000원 * 1개교 =
15,600,000

(성립전_1추)순회교사 운영 : 700,000원 * 1개

교 =
700,000

(성립전_1추)배수로 및 세이프도어 설치 : 

63,260,000원 * 1개교 =
63,260,000

(성립전_1추)글로컬 세계시민 교육과정 개발 :

 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)창의융합형 인재교육과정 개발 : 

6,650,000원 * 1개교 =
6,650,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

29,277,000원 * 1개교 =
29,277,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비(지자체) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 17,600,000

원 * 1개교 =
17,600,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

23,328,000원 * 1개교 =
23,328,000

(성립전_1추)학교폭력 담당 수업경감 강사지원

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교원,학부모 만남 프로젝트 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 : 6,000,000원 

* 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영 : 910,000원

 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설사용료  : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추) 학교체육 활성화 : 3,600,000원 

* 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)교육복지 학생지원 : 21,000,000

원 * 1개교 =
21,000,000

(성립전_1추)교내리그 운영 : 1,900,000원 * 1

개교 =
1,900,000
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2025학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)학급증가 내부비품 지원 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 41,102,000

원 * 1개교 =
41,102,000

(추경1회)급식종사자 맞춤형복지비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(추경1회)무료급식비 지원 : -119,735,000원 *

 1개교 =
-119,735,000

(본예산)완주로컬지원 : 2,856,000원 * 1개교 

=
2,856,000

(본예산)친환경농산물 지원 : 10,948,000원 * 

1개교 =
10,948,000

(본예산)무료급식비 지원 : 199,559,000원 * 1

개교 =
199,559,000

2.기타이전수입 41,290 41,356 -66

1.사학법인이전수입 41,290 41,356 -66

1.법인법정부담금 41,290 41,356 -66

1.법인법정부담금 41,290 41,356 -66
(본예산)건강보험법인법정부담금 전입금 : 

41,290,000원*1식=
41,290,000

2.자체수입 95,794 65,777 30,017

1.학부모부담수입 94,184 63,300 30,884

1.수익자부담수입 94,184 63,300 30,884

1.급식비 20,924 18,700 2,224

1.급식비 20,924 18,700 2,224 (본예산)교직원급식비 : 20,924,000원*1회 = 20,924,000

2.현장체험학습비 68,360 39,700 28,660

1.현장체험학습비 68,360 39,700 28,660
(본예산)테마식현장체험학습 : 47,400,000원*1

식=
47,400,000

(본예산)현장학습 : 11,760,000원*1식= 11,760,000

(본예산)숙박형현장체험학습 : 9,200,000원*1

식=
9,200,000

3.졸업앨범비 4,900 4,900 0

1.졸업앨범비 4,900 4,900 0 (본예산)졸업앨범비 : 70,000원*70부= 4,900,000

2.행정활동수입 1,610 2,477 -867

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0
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2025학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 1,610 2,477 -867

1.이자수입 0 500 -500

1.이자수입 0 500 -500

2.기타행정활동수입 1,610 1,977 -367

1.기타행정활동수입 1,610 1,977 -367
(추경1회)4대보험 기관부담금 잔액 : 40,000원

*1회 =
40,000

(추경1회)세외계좌 이자 : 3,000원*1회 = 3,000

(추경1회)폐식용유 판매 대금 : 30,000*12회 = 360,000

(본예산)법인세 환급금 : 1,207,000원*1식= 1,207,000

3.기타수입 28,589 2,000 26,589

1.전년도이월금 28,589 2,000 26,589

1.순세계잉여금 20,963 2,000 18,963

1.순세계잉여금 20,963 2,000 18,963

1.순세계잉여금 20,963 2,000 18,963 (추경1회)전년도 이월금 : 18,962,220원*1회 = 18,963,000

(본예산)전년도 이월금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.정산대상재원사용잔액 7,626 0 7,626

1.정산대상재원사용잔액 7,626 0 7,626

1.정산대상재원사용잔

액
7,626 0 7,626 (추경1회)인건비 이월금 : 7,625,890원*1회 = 7,626,000

세입합계 3,031,899 2,350,332 681,567
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,026,183 1,965,952 60,231

1.교직원보수 1,290,427 1,290,427 0

1.사립학교 교원보수 1,100,784 1,100,784 0

1.기본급 660,159 660,159 0

1.봉급 660,159 660,159 0

2.정액수당 337,108 337,108 0

1.정근수당 64,991 64,991 0

2.성과상여금 63,939 63,939 0

3.가족수당 6,960 6,960 0

4.육아휴직수당 30,000 30,000 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 39,000 39,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 9,000 9,000 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 19,200 19,200 0

10.관리업무수당 5,202 5,202 0

11.정액급식비 21,840 21,840 0

12.명절휴가비 66,416 66,416 0

13.직급보조비 9,000 9,000 0

3.초과근무수당 32,599 32,599 0

1.시간외근무수당 32,599 32,599 0

4.법정부담금 70,918 70,918 0

1.교직원법정부담금 70,918 70,918 0

2.사립학교 직원보수 189,643 189,643 0

1.기본급 106,068 106,068 0

1.봉급 106,068 106,068 0

2.정액수당 53,827 53,827 0

1.정근수당 10,288 10,288 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 11,290 11,290 0

3.대우공무원수당 2,043 2,043 0

4.가족수당 1,980 1,980 0

5.정액급식비 4,620 4,620 0

6.명절휴가비 11,672 11,672 0

7.연가보상비 5,169 5,169 0

8.특수직무수당 880 880 0

9.직급보조비 5,885 5,885 0

3.초과근무수당 8,658 8,658 0

1.시간외근무수당 8,658 8,658 0

4.법정부담금 21,090 21,090 0

1.교직원법정부담금 21,090 21,090 0

2.기타 교직원보수 708,478 671,575 36,903

1.교직원대체인건비 691,198 654,295 36,903

1.기간제교원인건비 659,481 622,578 36,903

1.기간제교원인건비 607,011 570,108 36,903 기간제 인건비 : 7,626,000원*1회 = 7,626,000

(성립전_1추)기간제 인건비 : 29,277,000

원*1회 =
29,277,000

2.기간제교원법정부담금 52,470 52,470 0

2.교원대체인건비 31,717 31,717 0

1.기간제근로자인건비 2,792 2,792 0

2.기간제근로자법정부담금 28,925 28,925 0

2.기타수당 17,280 17,280 0

1.수석교사 연구활동비 17,280 17,280 0

1.기타수당 17,280 17,280 0

3.교직원 복지 및 역량강화 27,278 3,950 23,328

1.교직원역량강화 500 500 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 0 500 -500 산업안전보건교육경비 : -200,000원*1회 = -200,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육경비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.교직원복지비 500 0 500 교육경비 : 150,000원*2명 = 300,000

산업안전보건교육경비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.교직원복지 26,778 3,450 23,328

1.교직원문화행사 3,450 3,450 0

1.여비 1,450 1,450 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원맞춤형복지비 23,328 0 23,328

1.맞춤형복지비 23,328 0 23,328
(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비 : 

23,328,000원*1회 =
23,328,000

2.학생복지/교육격차 해소 363,555 256,111 107,444

1.급식 관리 280,509 236,107 44,402

1.학교급식운영 280,509 236,107 44,402

1.영양사인건비 15,173 0 15,173

1.공무직인건비 12,217 0 12,217 (성립전_1추)기본급 : 6,798,000원*1회 = 6,798,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,920,000원*1회 

=
1,920,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,095,000원*1회 

=
2,095,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000원*1회 = 450,000

(성립전_1추)영양사 면허수당 : 340,000원

*1회 =
340,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 464,000원*1

회 =
464,000

2.맞춤형복지비 2,000 0 2,000 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.공무직법정부담금 956 0 956
(성립전_1추)4대보험 부담금 : 956,000원

*1회 =
956,000

2.조리사인건비 10,328 0 10,328

1.공무직인건비 8,418 0 8,418 (성립전_1추)기본급 : 6,198,000원*1회 = 6,198,000

(성립전_1추)근속수당 : 120,000원*1회 = 120,000

(성립전_1추)조리사수당 : 310,000원*1회 

=
310,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000원*1회 = 150,000
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(성립전_1추)연장근로수당 : 360,000원*1

회 =
360,000

(성립전_1추)연차수당 : 830,000원*1회 = 830,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000원*1회 = 450,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300 맞춤형복지비 : 650,000원*1회 = 650,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회 =
650,000

3.공무직법정부담금 610 0 610
(성립전_1추)4대보험 부담금 : 610,000원

*1회 =
610,000

3.조리원인건비 18,901 0 18,901

1.공무직인건비 14,226 0 14,226 (성립전_1추)기본급 : 12,396,000원*1회 = 12,396,000

(성립전_1추)위험수당 : 300,000원*1회 = 300,000

(성립전_1추)가족수당 : 630,000원*1회 = 630,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*1회 = 900,000

2.맞춤형복지비 3,300 0 3,300 맞춤형복지비 : 1,650,000원*1회 = 1,650,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,650,000원

*1회 =
1,650,000

3.공무직법정부담금 1,375 0 1,375
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,375,000원

*1회 =
1,375,000

4.대체인건비 208,664 208,664 0

1.급식용식재료비 208,664 208,664 0

5.급식운영비 27,443 27,443 0

1.공무직인건비 420 0 420 초과근무 수당 : 15,000원*4명*7일 = 420,000

2.기간제근로자인건비 480 480 0

3.일반수용비 16,643 17,063 -420 초과근무수당 : -420,000원*1회 = -420,000

4.연료비 9,900 9,900 0

2.보건관리 11,124 11,124 0

1.학생및교직원보건안전관리 7,680 7,680 0

1.학생건강검사 3,250 3,250 0

1.학생복지비 3,250 3,250 0

2.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.교직원 결핵검진 250 250 0

김영배 2025년 04월 23일 08시 45분 17초 9 전북특별자치도교육청 삼우중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 250 250 0

4.여학생 위생용품 지원 1,980 1,980 0

1.교육운영비 0 1,980 -1,980
[경상]여학생 위생용품비 : -1,980,000원

*1회 =
-1,980,000

2.학생복지비 1,980 0 1,980
[경상]여학생 위생용품비 : 1,980,000원*1

회 =
1,980,000

5.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 3,444 3,444 0

1.먹는물관리 944 944 0

1.일반수용비 944 944 0

2.공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.어린이활동공간관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 18,600 3,000 15,600

1.학비지원 15,600 0 15,600

1.전북에듀페이입학지원금 15,600 0 15,600

1.학생복지비 15,600 0 15,600
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*78명 =
15,600,000

2.기타 교육격차해소 지원 3,000 3,000 0

1.맞춤형학습지원학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 684 684 0

2.교육운영비 2,166 2,166 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.학생복지 53,322 5,880 47,442

1.학생장학금운영 800 800 0

1.학생장학금지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.교육복지우선 21,000 0 21,000

1.교육복지사업운영비 21,000 0 21,000
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1.공무직인건비 500 0 500
(성립전_1추)초과근무수당 : 20,000원*25

시간 =
500,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)교육복지사 출장비 : 20,000

원*25회 =
500,000

3.교육운영비 18,900 0 18,900
(성립전_1추)교육복지 운영비 : 670,000원

*1회 =
670,000

(성립전_1추)스크리닝 검사비 : 1,400,000

원*1회 =
1,400,000

(성립전_1추)가정방문 물품구입비 : 

20,000원*10명 =
200,000

(성립전_1추)사례관리비 : 160,000원*3회 

=
480,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원*3명

*1회 =
600,000

(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*3명

*15회 =
2,700,000

(성립전_1추)심리검사비 : 400,000원*3명 

=
1,200,000

(성립전_1추)부모양육 코칭비 : 60,000원

*3가정*5회 =
900,000

(성립전_1추)사제멘토링비 : 20,000원*10

명*6회 =
1,200,000

(성립전_1추)삼오삼오 모여라 프로그램 : 

120,000원*20회 =
2,400,000

(성립전_1추)즐거운 삼오 프로그램 : 

150,000원*15회 =
2,250,000

(성립전_1추)진로 프로그램 : 170,000원

*10회 =
1,700,000

(성립전_1추)방학 프로그램 : 90,000원*10

회 =
900,000

(성립전_1추)학급응집력 강화 집단 상담비

 : 120,000원*3학급*5회 =
1,800,000

(성립전_1추)교육복지실 이벤트 : 250,000

원*2회 =
500,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*10명 = 500,000

5.비품구입비 600 0 600
(성립전_1추)비품구입비 : 600,000원*1회 

=
600,000

3.학생복지운영 31,522 5,080 26,442

1.졸업앨범제작 4,900 4,900 0

1.교육운영비 0 4,900 -4,900 졸업앨범 제작 : -70,000원*70부 = -4,900,000

2.학생복지비 4,900 0 4,900 졸업앨범 제작 : 70,000원*70부 = 4,900,000

2.학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.학생교복구입 26,442 0 26,442

1.학생복지비 26,442 0 26,442
(성립전_1추)학생 교복 구입 : 339,000원

*78명 =
26,442,000

3.기본적 교육활동 176,932 137,072 39,860
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1.교과 활동 69,020 40,820 28,200

1.교과활동지원 28,990 790 28,200

1.보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.기초학력지도 540 540 0

1.기타수당 494 494 0

2.교육운영비 46 46 0

3.순회교사 운영 700 0 700

1.여비 400 0 400
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*20

회 =
400,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*6

회 =
300,000

4.ICT 활용 교육지원 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 19,995 0 19,995
(성립전_1추)강사비 : 38,600원*14시간*37

주 =
19,995,000

2.교육운영비 2,205 0 2,205
(성립전_1추)운용물품 구입 : 220,500원

*10회 =
2,205,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 7,500원*20명*2회

 =
300,000

5.학교폭력 담당 수업경감 강사

 지원
5,000 0 5,000

1.운영수당 4,788 0 4,788
(성립전_1추)강사비 : 33,000원*63일*2시

간 =
4,158,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*63일 = 630,000

2.기간제근로자법정부담금 212 0 212
(성립전_1추)고용, 산재보험료 : 212,000

원*1회 =
212,000

2.국어 교과활동 320 320 0

1.교과운영 320 320 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0
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5.과학 교과활동 1,910 1,910 0

1.학습준비물지원 1,910 1,910 0

1.학습준비물 1,910 1,910 0

6.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 4,050 4,050 0

1.미술교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학습준비물 1,190 1,190 0

2.음악교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

3.비품구입비 500 500 0

8.외국어 교과활동 30,000 30,000 0

1.영어중점학교 30,000 30,000 0

1.운영수당 3,520 3,520 0

2.교육운영비 25,680 25,680 0

3.일반업무추진비 800 800 0

9.선택 교과활동 1,250 1,250 0

1.기술가정교과운영 1,250 1,250 0

1.연료비 50 50 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

10.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 100,832 89,172 11,660
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1.자율·자치활동 8,702 8,702 0

1.학생회활동지원 2,750 2,750 0

1.교육운영비 0 2,750 -2,750
학생자치활동 물품 구입 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

학생회 협의회 : -750,000원*1회 = -750,000

학생자치활성화 운영비 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

2.학생복지비 2,750 0 2,750
학생자치활동 물품 구입 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

학생회 협의회 : 750,000원*1회 = 750,000

학생자치활성화 운영비 : 1,000,000원*1회

 =
1,000,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학급교육활동 경비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.학생복지비 0 1,500 -1,500 학급교육활동 경비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

5.각종대회 출전비 1,852 1,852 0

1.교육운영비 1,852 1,852 0

6.정규고사 시상 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.통일교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.학교민주시민교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.현장체험학습활동 72,160 70,710 1,450

1.현장학습 12,310 12,310 0

1.여비 550 550 0

2.교육운영비 11,760 11,760 0

2.숙박형현장체험학습 9,800 9,800 0
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1.여비 600 600 0

2.교육운영비 9,200 9,200 0

3.테마식현장체험학습 50,050 48,600 1,450

1.여비 2,650 1,200 1,450 인솔교사여비 : 181,250원*8명= 1,450,000

2.교육운영비 47,400 47,400 0

3.동아리활동 11,210 1,000 10,210

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.스포츠클럽 시설이용료 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)시설사용료 : 19,000원*10명

*20회 =
3,800,000

3.'아침운동신명나게' 사업비 2,400 0 2,400

1.기타수당 1,050 0 1,050 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*30회 = 1,050,000

2.교육운영비 1,230 0 1,230 (성립전_1추)운영비 : 123,000원*10회 = 1,230,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*1회 = 120,000

4.'맞춤형체력향상' 사업비 1,200 0 1,200

1.기타수당 595 0 595 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*17회 = 595,000

2.교육운영비 545 0 545 (성립전_1추)운영비 : 54,500원*10회 = 545,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*1회 = 60,000

5.'교내리그' 사업비 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,805 0 1,805
(성립전_1추)교내리그전 운영 : 180,500원

*10회 =
1,805,000

2.목적사업업무추진비 95 0 95 (성립전_1추)협의회비 : 95,000원*1회 = 95,000

6.토요스포츠데이 운영 910 0 910

1.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*13

회 =
910,000

4.봉사활동 800 800 0

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 7,960 7,960 0

1.진로체험활동 5,940 5,940 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,940 5,940 0

2.중3 진로연계교육 운영지원 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

3.자유학기(년) 활동 7,080 7,080 0

1.자유학기활동 7,080 7,080 0

1.진로탐색활동 5,900 5,480 420

1.운영수당 440 540 -100 [경상]강사비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 5,460 4,940 520
[경상]진로탐색프로그램운영 : 5,000원

*104개 =
520,000

2.주제선택활동 1,180 1,600 -420

1.교육운영비 1,180 1,600 -420
[경상]주제선택프로그램운영 : -420,000원

*1회 =
-420,000

4.선택적 교육활동 87,750 45,500 42,250

1.방과후학교 운영 22,600 0 22,600

1.방과후학교운영 22,600 0 22,600

1.방과후학교운영(지원청) 17,600 0 17,600

1.운영수당 15,492 0 15,492
(성립전_1추)외부강사비 : 40,000원*317회

 =
12,680,000

(성립전_1추)내부강사비 : 38,000원*74회 

=
2,812,000

2.교육운영비 2,108 0 2,108 (성립전_1추)운영비 : 210,800원*10회 = 2,108,000

2.방과후학교운영(지자체) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,954 0 4,954
(성립전_1추)외부강사비 : 40,000원*45회 

=
1,800,000

(성립전_1추)내부강사비 : 38,000원*83회 

=
3,154,000

2.교육운영비 46 0 46 (성립전_1추)운영비 : 46,000원*1회 = 46,000

2.독서활동 10,700 10,700 0

1.독서활동운영 10,700 10,700 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.교기육성 29,000 29,000 0
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 29,000 29,000 0

1.오케스트라운영지원 24,000 24,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[경상]학생예술동아리지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.기타 선택적 교육활동 25,450 5,800 19,650

1.창의교육운영 25,150 5,500 19,650

1.미래교육 프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 500,000원

*4학급 =
2,000,000

2.완주자율교육과정 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 500,000원

*8회 =
4,000,000

3.에듀테크 활용 콘텐츠 지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학급독서프로그램운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.교육운영비 400 500 -100
[경상] 프로그램 운영비 : -100,000원*1회

 =
-100,000

3.도서구입비 500 1,000 -500 [경상] 도서구입 : -500,000원*1회 = -500,000

5.창의융합형 인재교육과정 개

발
6,650 0 6,650

1.교육운영비 6,650 0 6,650
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 950,000원

*7개반 =
6,650,000

6.글로컬 세계시민 교육과정 개

발
7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 1,750,000

원*4개반 =
7,000,000

2.기타선택적교육운영 300 300 0

1.기후변화교육운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 90,581 71,981 18,600

1.교무업무 운영 45,022 45,022 0

1.교무학사운영 45,022 45,022 0
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1.교무학사운영 42,554 42,554 0

1.공무직인건비 30,188 30,188 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 7,592 7,592 0

4.공무직법정부담금 3,174 3,174 0

5.일반업무추진비 600 600 0

2.교육활동홍보 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

3.교육과정평가 448 448 0

1.교육운영비 448 448 0

4.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 7,489 6,389 1,100

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.위클래스운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
[경상]상담실 운영 물품 구입 : -100,000

원*1회 =
-100,000

[경상]상담실 환경 조성비 : -200,000원*1

회 =
-200,000

[경상]상담활동 자료 구입비 : -100,000원

*1회 =
-100,000

[경상]기타 행사 운영비 : -300,000원*1회

 =
-300,000

표준화 심리검사비 : 700,000원*1회 = 700,000

2.[경상]마음치유, 생명지킴 운

영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[국고]학교폭력예방 3,554 2,454 1,100

1.[국고]흡연예방금연활동 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,045 0 1,045
(성립전_1추)금연교육 물품 구입 : 

445,000원*1회 =
445,000

(성립전_1추)흡연예방교육행사 운영 및 홍

보 용품비 : 300,000원*2회 =
600,000

2.목적사업업무추진비 55 0 55
(성립전_1추)흡연예방 상담용 물품 구입 :

 55,000원*1회 =
55,000

2.따뜻한 학급만들기 프로그램 

운영
1,540 1,540 0
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1.교육운영비 1,540 1,540 0

3.[경상]학교폭력 예방교육 운

영 지원
914 914 0

1.교육운영비 914 914 0

3.학생안전교육 1,935 1,935 0

1.안전교육 485 1,935 -1,450

1.교육운영비 485 1,935 -1,450
119안전체험 차량 임차료 : -14,500원*100

명 =
-1,450,000

2.체험중심 안전교육 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450 (성립전_1추)체험비 : 3,000원*95명 = 285,000

(성립전_1추)차량임차료 : 582,500원*2대 

=
1,165,000

3.학습지원실 운영 8,990 8,990 0

1.정보화실운영 7,940 7,940 0

1.학교정보화지원 7,940 7,940 0

1.교육운영비 6,940 6,940 0

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.기타 학습지원실 운영 1,050 1,050 0

1.방송실,시청각실운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 250 250 0

4.교육여건 개선 29,080 11,580 17,500

1.교육환경개선 29,080 11,580 17,500

1.PC구입 3,180 3,180 0

1.비품구입비 3,180 3,180 0

2.교실환경개선 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.관리실및교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

4.학급증가 내부비품 지원비 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)학급증가 내부비품 구입 : 

11,000,000원*1회 =
11,000,000
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5.[경상]학생회실 및 학교 틈새

공간 물품 지원비
3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.교문 간판 이동설치 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000 교문 간판 이동설치 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

7.관리실, 특별교실 사진액자 

제작
1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 사진액자 제작 : 750,000원*2회 = 1,500,000

6.학교 일반운영 202,638 197,772 4,866

1.학교기관 운영 30,380 30,380 0

1.부서기본운영 30,380 30,380 0

1.교장실운영 8,940 8,940 0

1.일반수용비 0 300 -300 교장회 연수비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 300 0 300 교장회 연수 : 150,000원*2회 = 300,000

4.일반업무추진비 4,140 4,140 0

5.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,440 15,440 0

1.일반수용비 11,380 11,380 0

2.기타공공요금 560 560 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 5,400 5,400 0

2.시설 장비 유지 166,898 164,032 2,866

1.학교시설장비유지 166,898 164,032 2,866

1.공공요금및제세공과금 53,212 53,212 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 38,520 38,520 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 8,692 8,692 0

2.연료비 913 913 0

1.연료비 913 913 0

3.시설관리용역 8,880 8,880 0

1.일반수용비 8,880 8,880 0

4.시설일반관리 53,661 50,795 2,866

1.일반수용비 50,261 47,395 2,866
시설관리소모품 구입비 : 1,866,000원*1회

 =
1,866,000

시설관리수선비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

5.화장실관리 8,260 8,260 0

1.기간제근로자인건비 7,260 7,260 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

6.체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.당직관리 41,472 41,472 0

1.일반수용비 41,472 41,472 0

3.학교운영 협력 5,360 3,360 2,000

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.학교운영위원회운영 780 780 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 4,580 2,580 2,000

1.학부모회운영 1,080 1,080 0

1.일반수용비 300 0 300 학부모 교육참석여비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.여비 0 300 -300 학부모 교육참석 여비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.교육운영비 600 600 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 180 180 0

2.학부모 참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,400 -200
[경상]학부모 동아리 활동비 : -200,000원

*1회 =
-200,000

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.교원-학부모 만남 프로젝트 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)강의 연수 : 100,000원*2시간

 =
200,000

(성립전_1추)공예 체험 : 100,000원*2회 = 200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교육활동 보호 캠페인 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_1추)공예활동 : 25,000원*20명*2

회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회 = 300,000

7.학교시설 확충 83,260 10,000 73,260

1.시설확충 및 개선 83,260 10,000 73,260

1.시설확충및개선 83,260 10,000 73,260

1.교육환경개선사업자부담 20,000 10,000 10,000

1.시설비 20,000 10,000 10,000 시설사업자부담 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

2.배수로 설치 42,750 0 42,750

1.시설비 42,750 0 42,750
(성립전_1추)배수로 설치 : 42,750,000원

*1식 =
42,750,000

3.세이프도어 설치 20,510 0 20,510

1.시설비 20,510 0 20,510
(성립전_1추)세이프도어 설치 : 

20,510,000원*1식 =
20,510,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 3,031,899 2,685,388 346,511
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